—1—

计算机科学学院关于开展 2023-2024 学年
国家助学金评审工作的通知

各年级：

根据《陕西省教育厅办公室关于对高等学校本专科生国家励志奖

学金及国家助学金进行评审汇总的通知》（陕教办〔2022〕31 号）

要求及我校本科生国家助学金评审相关规定，为激励家庭经济困难学

生勤奋学习、努力进取，扎实推进资助育人及精准资助工作，现就我

院 2023-2024 学年国家助学金评审有关事项通知如下：

一、工作依据

（ 一 ）《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕310 号）；

（ 二 ）《关于分类优化调整完善学生资助政策推动教育脱贫攻坚

精准资助与乡村振兴有效衔接的意见》（陕教工〔2021〕156 号）；

（三）《西安工程大学本科生国家助学金实施细则》（西工程大

校字〔2019〕64 号）；

二、奖助对象及标准

（一）资助对象。国家助学金的资助对象为我校全日制在校本科

学生中的家庭经济困难学生（含第二学士学位、不含退役士兵学生）。

—2—

（二）资助标准

1. 国家助学金。国家助学金分两档资助 ，家庭经济特别困难学生

每生每学年 3800 元，家庭经济一般困难学生每生每学年 2800 元。其

中 ，2020 年秋季学期已认定原建档立卡家庭学生,在校期间继续执行

每生每学年发放 6000 元的助学金生活补助。

二、评审条件及要求

（一）基本条件

1.具有中华人民共和国国籍；

2.热爱社会主义祖国 ，拥护中国共产党的领导；

3.遵守宪法和法律 ，遵守学校规章制度；

4.诚实守信，没有恶意拖欠学费住宿费等不诚信行为，道德品质

良好 ，上一学年诚信评价等级为 3A（含 3A） 以上（学习、经济和生

活三项诚信评价等级均为 A，即评价成绩≥90 分）；

5.努力学习 ，奋发向上；

6.热爱劳动 ，积极参加公益活动；

7.家庭经济困难，生活俭朴。

五、评审程序

（一）学生申请。符合条件的学生向所在年级提出书面申请（10

月 30 日下午 18 点前）。

（二）年级推荐。各年级成立由辅导员、各班班长、团支书组成

—3—

的年级推荐小组 ，推荐出本年级候选人（11 月 1 日前）。

（三）学院推荐。学院学生资助工作领导小组根据各年级推荐上

报的候选人的基本条件、日常表现及家庭状况进行综合考察，在民主

评议、年级推荐小组推荐的基础上，确定本学院国家助学金建议名单

在学院范围内公示 3 个工作日，公示无异议后经学院党政联席会议研

究通过 ，报学生工作部（处）审核。

六、其他

（一）其它情况。有下列情况之一的学生，不得申请国家助学金，

若已获资助， 将从发现起终止其当年受助资格， 停发国家助学金：

1.触犯国家法律法规受到处罚；

2.违反校规校纪受到学校处分或处理；

3.未按要求完成义务劳动和社会公益活动；

4.平时生活不节俭，有与其家庭经济状况明显不符的较高消费行

为；

5.休学、退学、转学学生。

（1）《2023-2024 学年西安工程大学国家助学金获得学生名单

汇总表（年级全学年） 》（附件 1）(电子版)；

（2）《本科生国家助学金学生申请表》（附件 2）每名受助学

生提交两份原件（除个人签字及意见、日期外均打印）

；

—4—

（3）手写国家助学金申请书（使用工程大信纸，模版见附件 4）；

（4）完成义务劳动和社会公益活动个人承诺书（附件 5 ，纸质

版，一式一份）

（5）《西安工程大学家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申

请表》（学院统一复印 ，个人不用再交）；

（6）《班级民主评议记录表》（附件 6 ，纸质版，一班一份）。

附件：1.2023-2024 学年西安工程大学国家助学金获得学生名单汇总

表（年级全学年）

2.本科生国家助学金学生申请表

3.完成义务劳动和社会公益活动个人承诺书

计算机科学学院

2023 年 10 月 27 日

	计算机科学学院关于开展 2023-2024 学年 国家助学金评审工作的通知